
Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

ORDINANZA N.       0000020 del 27/05/2020

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19  –  MISURE  RELATIVE

AGLI ORARI DI APERTURA DEGLI ORTI COMUNALI

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di  “Di-
chiarazione  dello  stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, è stato dichiarato, per sei
mesi, e dunque fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissi-
bili; 

- con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recanti “Misure urgenti in materia di conte-
nimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, è stato, tra l’altro, di-
sposto all’art.2 che  “le autorità competenti possono adottare ulteriori misure di conteni-
mento e gestione dell’emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da CO-
VID-19 anche fuori dei casi di cui all’art. 1, comma 1”;

- con DPCM del 08 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 feb-
braio 2020,n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emer-
genza epidemiologica da COVID-19”, sono state previste ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, in materia di contenimento e gestione dell'emergen-
za epidemiologica da COVID-19;

CONSIDERATO CHE:

- il DPCM del 09 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” ha
esteso le misure di cui all’art.1 del DPCM dell’8 marzo 2020, all’intero territorio nazionale
sino al 3 aprile 2020;

- il DPCM del 11 marzo 2020 ha adottato con efficacia fino al 25 marzo 2020 ulteriori e più
rigorose misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica pre-
vedendo, tra l’altro, la sospensione delle attività commerciali al dettaglio, delle attività dei
servizi di ristorazione e delle attività inerenti i servizi alla persona fatta eccezione per espli-
cite ed espresse esclusioni individuate nel decreto medesimo;

RICHIAMATO nello specifico l’art. 1 punto 6 del sopracitato DPCM del 11/03/2020 con il
quale testualmente si dispone che “Fermo restando quanto disposto dall’art.1, comma 1,
lett. e) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 Marzo 2020 e fatte salve



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

le attività strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche amministrazio-
ni, assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del
proprio personale dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi infor-
mativi di cui dagli articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n.81 e individuano le atti-
vità indifferibili da rendere in presenza;

DATO ATTO CHE con  DPCM del 01 aprile 2020, recante misure per il contenimento e il
contrasto del diffondersi del virus Covid-19, è stata prevista la proroga delle precedenti mi-
sure fino al 13 aprile 2020;

VISTO:

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 recante “Ulteriori di-
sposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6 relativamente alla gestione
dell’emergenza Covid -19 in vigore dal 4 maggio 2020 e l'Ordinanza del Presidente della
Giunta della Regione Emilia Romagna n. 74 del 30 aprile 2020;

- il D.P.C.M. del 17 maggio 2020 Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020,
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e
del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

- il Decreto legge del 16 maggio 2020 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergen-
za epidemiologica da COVID-19”;

RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti:

- Ordinanza sindacale n. 7 sono state prorogate pertanto sino al 13 aprile 2020 le misure
necessarie tese da un lato a tutelare la salute dei dipendenti e dall’altro a garantire ai citta-
dini almeno i servizi essenziali, tali da preservare anche in chiave prospettica una seppur
minima capacità di funzionamento della macchina amministrativa;

- Ordinanza sindacale n. 8 sono state prorogate pertanto sino a tutti il 4 maggio 2020 le
misure necessarie tese da un lato a tutelare la salute dei dipendenti e dall’altro a garantire
ai cittadini almeno i servizi essenziali, tali da preservare anche in chiave prospettica una
seppur minima capacità di funzionamento della macchina amministrativa;

- Ordinanza sindacale n. 12 che in esecuzione alle disposizioni regionali  contenute nel
provvedimento 66/2020 del Presidente della Regione Emilia Romagna, sono state dispose
nuove misure per la gestione degli orti urbani e comunali fino a tutto il 3 maggio 2020;

- Ordinanza sindacale n. 13  con la quale  è stata disposta la proroga dei provvedimenti ur-
genti e temporanei adottati con ordinanza sindacale n. 12 di individuazione servizi indifferi-
bili e ulteriori misure per garantire la salute pubblica della comunità locale;

- Ordinanza sindacale n. 16 con la quale  è stata disposta la proroga dei provvedimenti ur-
genti e temporanei adottati con ordinanza sindacale n. 13/2020;

- Ordinanza Sindacale n. 19 con la quale  è stata disposta la proroga dei provvedimenti ur-
genti e temporanei adottati con ordinanza sindacale n. 16/2020;



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

Visti gli artt. 50 c. 5 e 54 del D.lgs 18/8/2000 n. 267;

ORDINA

1) è consentita la coltivazione degli orti comunali solo se diretta alla produzione per l’auto-
consumo con accesso dal lunedì al sabato dalle 6:00 alle 12:00 ed  il pomeriggio dalle
16:30 alle 20:30;

2) restano confermate le modalità e le misure adottate con le precedenti ordinanze in parti-
colare:

- l’accesso a ciascun orto è consentito ad una sola persona per volta purché pro-
prietario o assegnatario, distanziandosi di almeno un metro dagli altri soggetti pre-
senti in zona, indossando mascherina protettiva sia per il tragitto casa-orto e vice-
versa, sia per tutta la permanenza;

- l'accesso è consentito nei giorni pari per gli orti con numero pari (martedì giovedì
e sabato), nei giorni dispari per orti con numero dispari (lunedì, mercoledì e vener-
dì) (nel caso gli orti non siano numerati è fatto obbligo ai gestori di procedere con la
relativa numerazione;

- è fatto divieto di stazionamento nei vialetti e comunque nella zone comuni;

3) rimangono confermate tutte le ulteriori disposizioni previste nelle precedenti ordinanze
in particolare nell’ultima adottata n. 19/2020;

RACCOMANDA

- il rigoroso rispetto delle disposizioni relative al divieto di assembramento nelle strade,
nelle piazze, aree verdi, pubbliche e private, anche condominiali, nonché il rispetto delle
disposizioni contenute nel DPCM 08, 11 marzo 2020, 26 aprile e 17 maggio 2020 atte a
contribuire alla salvaguardia della salute pubblica;

- l’uso della mascherina nei luoghi pubblici come portici, piazze e vie, in attesa di entrare in
un luogo aperto al pubblico  quando non è possibile mantenere la distanza fisica l’uno da-
gli altri, di un almeno metro. 

A V V E R T E

Che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241;

AVVISA

Che il mancato rispetto delle misure di contenimento, salvo che il fatto costituisca reato, è
punito con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 400,00 a
euro 3.000,00, ai sensi dell’art. 4 del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19.



Il Sindaco

Piazza Marconi n. 7 - 40012 Calderara di Reno - Bologna

Tel. 051. 6461209 - e-mail: segreteria.sindaco@comune.calderaradireno.bo.it
comune.calderara@cert.provincia.bo.it - www.comune.calderaradireno.bo.it

La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio ed è fatto ordine a chiunque spetti di
osservarla e di farla osservare.

Copia della presente Ordinanza è comunicata al Ufficio Territorio del Governo, alla locale
Stazione dei Carabinieri, alla PL di Terred'acqua e alla Regione Emilia Romagna.

Il presente provvedimento decorre dal giorno 27 maggio e fino a diverse ulteriori diposizio-
ni in merito .

                 Il Sindaco
     Giampiero Falzone

                                                                                                       (firmato digitalmente)


		2020-05-27T11:19:21+0200
	GIAMPIERO FALZONE




